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FORORD  

Det pædagogiske tilsyn med private institutioner, dagplejen, vuggestuer, børnehaver, børnehuse i Tårnby 
kommune, bliver udført af de pædagogiske konsulenter tilknyttet Center for Dagtilbud og Pædagogik. 

Tilsynsmodellen er udarbejdet på baggrund af dagtilbudsloven §5, hvor der bl.a. står at kommunens tilsyn 
med dagtilbuddene skal ske med udgangspunkt i det pædagogiske grundlag i den styrkede pædagogiske 
læreplan. Tilsynet med de pædagogiske læringsmiljøer skal danne udgangspunkt for en vurdering af, om 
kvaliteten i disse lever op til det lovfastsatte formål med dagtilbud og kravene i den styrkede pædagogiske 
læreplan. 

Tilsynet fungerer som kontrolredskab, i forhold til, at borgerne får den service, som de har ret til efter loven, 
og efter de beslutninger, som kommunalbestyrelsen har truffet. Tilsynet skal sikre, at dagtilbuddets praksis er 
tilrettelagt og bliver udført fagligt og økonomisk forsvarligt. Tilsynet har til formål at forebygge og gribe ind, så 
eventuelle problemer ikke udvikler sig og tilsynet skal bruges som udviklingsredskab for den enkelte leder og 
Center for Dagtilbud og Pædagogik.  
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INSTITUTIONENS TILSYNSBESVARELSE 

Bemærkninger til institutionens tilsynsbesvarelse 

Børnehaven har lavet en god systematisk proces, i forhold til at få udarbejdet deres tilsynsbesvarelse. Der 
har været plads til refleksion og inddragelse af medarbejderne i processen. Børnehaven har arbejdet 
kontinuerligt med deres handleplan i forhold til de udviklingspunkter, der blev opstillet ved sidste tilsyn. 

Generelt er besvarelsen fuld af gode eksempler, fra den pædagogiske hverdag i børnehaven, hvilket gør 
besvarelsen meget fyldestgørende. 

Man kan bl.a. læse et eksempel fra hverdagen, hvor et barn viser de andre børn hvordan man på en nem 
måde kan tage sin jakke på. De skriver således: 

I garderoben har en voksen flere gange observeret en dreng på 3 år, der tager sin jakke på ved at lægge 
den på gulvet, putte begge arme i ærmerne på jakken og svinge jakken over hovedet. Da der er mange 
børn, store som små, der har svært ved at tage deres jakke på, spørger hun drengen om han ikke vil vise de 
andre børn, hvordan han gør. Det vil han rigtigt gerne. En gruppe børn sidder på deres plads i garderoben 
og ser hvordan han ”tryller” jakken på. Derefter øver de sig alle sammen med barnet og den voksne. Efter 
kort tid kan alle børnene selv tage deres jakke på, ved at anvende metoden. Nye børn har ligeledes 
observeret denne smarte metode og har hurtigt lært selv at tage jakke på. Forældrene mærkede også at 
deres barn havde lært noget nyt og blev meget imponerede, både over metoden, og ikke mindst over at det 
var et andet barn, der var instruktøren. 

Når man læser tilsynsbesvarelsen, får man et indtryk af, at børnehaven har en god faglig forståelse i forhold 
til opgaven omkring at skabe gode pædagogiske læringsmiljøer og en udviklende hverdag for børnene.   

 

KIDS-OBSERVATIONER 

Forvaltningsopsamling vedrørende KIDS observationer 

Der er lavet observationer ud fra temaerne fysiske omgivelser, relationer samt leg og aktivitet 

Relationer, leg og aktivitet  

På dagen, hvor der blev lavet observationer, var der en fin og hyggelig stemning om morgenen. En stue var 

åben, og kort efter gik nogle voksne og børn i gang med at åbne de andre stuer. De børn og forældre, der 

kom, blev der taget godt i mod, og de børn, som ønskede at vinke farvel, havde mulighed for dette.  

 

På den ene stue sad en voksen ved et bord sammen med to piger, der sad og lavede perlearmbånd. En 

dreng kom med en af sine forældre, og han går hen til den voksne, og der bliver sagt godmorgen og farvel. 

Drengen blev stående ved den voksne og hun nussede ham på ryggen, imens de talte sammen med de to 

piger. Man fornemmede, at de alle hyggede sig og nød samtalen. Da den ene pige var blevet færdig med et 

armbånd til sin mor, tegnede hun noget gavepapir og pakkede armbåndet ind. Da der skulle skrives et kort til 

gaven, sagde pigen, at det kunne hun ikke finde ud af.  

Den voksne sagde til pigen, at det var hun sikker på, at hun godt kunne, og at hun nok skulle hjælpe. Den 

voksne skrev teksten på et papir, som pigen kunne se efter. Pigen fik skrevet kortet og var stolt 

efterfølgende. Ikke lang tid efter udspillede scenariet sig igen, da den anden pige var færdig.   
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Det var en meget fin situation, hvor man fornemmede, at den voksne havde stort kendskab til børnene, og at 

børnene havde tillid og tryghed til den voksne.  

Da kl. var 9.30 blev der på den ene stue holdt rundkreds på gulvet. Der var kun en voksen på stuen, fordi 
den anden var til pause. Der var et barn, som delte noget frugt ud i rundkredsen. Da børnene næsten var 
færdige med at spise, gik den voksne i gang med at tale til gruppen.  

Men hun nåede ikke så langt, da der kom en forælder ind med sit barn. Barnet blev sat ved rundkredsen, og 
forælderen begyndte at tale til den voksne. Barnet ville ikke afleveres og blev ked af det. Barnet kom hen og 
sidde ved den voksne, og barnet græd, da forælderen gik. Gråden stoppede dog meget hurtigt. 

I mellemtiden var der opstået uro i rundkredsen og man fornemmede, at den voksne var kommet ud af sin 
rytme. Det kom til udtryk ved, at hun bad børnene om at stille sig op, hvilket de gjorde, men de virkede usikre 
på, hvad det var de skulle. Den voksne sagde til dem, at de kunne stille sig to og to, og så nævnte hun, 
hvilke børn der skulle stå sammen. Da børnene stod, som de skulle, sagde den voksne: så kan I give 
hinanden et kram, var det ikke det I ville?  

Nogle af børnene krammer hinanden, men det hele bliver lidt rodet. Det virkede som om, at den voksne 
havde en plan i hovedet, men glemte at formidle den til børnene.  

Efterfølgende satte børnene sig ned igen, og den voksne spurgte et barn om, hvilken sang de skulle synge. 
Barnet valgte ’hjulene på bussen’. Herefter blev de andre børn spurgt om, hvad der skulle være i bussen. 
Der var flere børn, som bød ind med idéer.  

Undervejs var der en dreng, som mente, at der skulle være en tissemyre i bussen. Den voksne spurgte 
drengen om, hvad tissemyren gjorde inde i bussen. Drengen rejste sig og stillede sig hen foran den voksne. 
Han begyndte at forklare noget om tissemyrer. En anden dreng i rundkredsen begyndte at byde ind med sin 
mening om tissemyrerne, og for en kort stund opstod der en snak mellem de tre. 

I mellemtiden var resten af gruppen blevet urolig. Det virkede som om, at den voksne hurtigt fornemmede 
dette. Hun sagde til drengene, at de måtte undersøge det med tissemyrerne senere. Gruppen sang ’hjulene 
på bussen’, og da de var færdige, sagde den voksne til børnene, at de kan kunne gå tilbage til deres lege, 
men at xxx havde brug for hjælp til et puslespil. Der var hurtigt tre børn, som meldte sig til at hjælpe.  

Rundkredsen blev aldrig rigtig god, men den voksne formåede at justere undervejs og aflæse, hvad der 
skete i rummet. Faktisk fik hun senere på formiddagen også fulgt op på det med tissemyrerne, hvilket nemt 
kunne været blevet glemt i en hverdag med meget på programmet. 

I løbet af formiddagen er der flere aktiviteter i gang i børnehaven. Nogle børn fra den ene stue gik i 

rytmik/legerummet med en voksen, andre lavede kreative ting, nogle legede på stuen, og nogle gik på 

legepladsen.  

 

Til frokost var der nogle børn, som hentede madkasser og kopper på en rullevogn, og på stuerne delte de 

tingene ud. Børnene spiste direkte af deres madkasser og drak vand af små hvide porcelænskopper. På 

bordet stod der en plastbøtte til det beskidte madpapir. Man fik lidt en oplevelse af, at måltidssituationens   

æstetiske udtryk, ikke er noget der vægtes lige så højt, som andre dele af børnehaven.           

De fysiske rammer  
De fysiske rammer inde i børnehaven er meget imødekommende. Der er lyst og ryddeligt alle steder. Der er 
stor ensartethed på stuerne, og man fornemmer en rød tråd. Stuerne er ikke så store, og der er ikke rigtig 
nogle rum i rummet til særlige legesteder. Måske man kunne overveje at alle stuer fik et væghængt 
bordebænke sæt, det kunne frigive noget plads, og man kunne indrette rummene mere fleksible.  
 
Det legetøj, der er i børnehaven, er velholdt, og der er orden i de kurve, det ligger i. Men set ud fra et 
børneperspektiv, kunne det være godt med et foto uden på kurvene, så man kunne se, hvad de indeholder. 
Nogle af kurvene står højt oppe, og det kan være svært at nå dem, hvis man er et barn. På en af stuerne var 
der en hylde med puslespil, men de stod så højt oppe, at et barn ikke ville kunne se hvilket spil, det tog ned, 
og der ville være stor chance for, at barnet i processen ville hive flere spil ned på gulvet.      
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Noget af det, der gør børnehaven indbydende, er alle de kreative projekter, børnene har lavet, som hænger 
rundt omkring. Børnene virker stolte og vil gerne fortælle om, hvad og hvordan de har lavet det. 

Det er et dejligt fællesrum med bibliotek, som er centrum for huset. Der er også et godt rytmik-/legerum.  

Ude på legepladsen/haven, er det meget svært at være kritisk over for noget. Man bliver hurtig betaget af 
alle de mange muligheder, der er for leg, bevægelse og fordybelse. Hvis man skulle sige noget, der kunne 
forbedres, så var det, at legeskibet og det ene legehus godt kunne trænge til en gang maling. 

 

FORÆLDREBESTYRELSESVURDERING 

Opsamling på bestyrelsens drøftelser i forbindelse med det tilsendte spørgeskema 

Bestyrelsen giver udtryk for stor glæde ved børnehaven. Der er en oplevelse af en god systematik i 
overleveringen mellem børnehaven og hjemmet. Bestyrelse og personale har sammen drøftet og evalueret 
retningslinjerne/anbefalinger ved kost, læreplanen, sommerfesten m.m. 

Bestyrelsen oplever, at der er nogle gode fysiske rammer i børnehaven, med plads til både leg og 
fordybelse. De fremhæver, at der på den ene stue er lavet et særligt hus, hvor et barn kan sætte sig ind for 
at trække sig lidt tilbage og få noget ro. De foreslår, at man på sigt kunne lave noget lignede på de andre 
stuer. 

Der er ros fra bestyrelsen til medarbejderne i forhold til deres arbejde med div. temaer. Der er en oplevelse 
af, at disse forløb er godt planlagt, og at de bringer glæde hos børnene. 

Bestyrelsen fortæller desuden at de oplever, at de daglige overleveringer/informationer vedr. børnene har 
høj kvalitet, også selvom personalet på stuen ikke er til stede, når børnene bliver hentet. Der er altid en 
overlevering, hvis der har været noget særligt.   

Bestyrelsen har et ønske om, at parkeringspladsen bliver asfalteret, da der er er meget glat om vinteren, når 
de store vandhuller fryser til.          

 

BØRNEVURDERING 

Opsamling på børneinterview 

Der er blevet lavet en god proces i forhold til interview af børnene. Der har været overvejelser over hvilke 
børn der skulle deltage og sammensætningen ift. til at sikre børnene en tryghed og lyst til at sige noget.  

Børnene blev bl.a. spurgt om deres tanker i forhold til: venskaber, de voksne, lege og aktiviteter, ude-og inde 
rum og medbestemmelse. Nedenstående er et lille udpluk af hvad børnene fortalte: 

”En god ven er, når man leger meget med dem og trøster dem” 

Hvor er det kedeligste sted at være? ”Det er at sidde på en bænk”. Hvornår gør man det? ”Når man har gjort 
noget, som man godt ved, at man ikke må, så bliver man sat på en bænk, hvis man ikke stopper – nogle 
gange ved man det ikke. Hvad gjorde du? Jeg spyttede på en, men vidste ikke hvad stop betød”. 

”en af de nye drenge fra den anden børnehave har jeg gået i vuggestue med, så det er min bedste ven”. 

”Det bedste er, at man kan lege, og så kan man få en formiddagsmad, så man ikke sulter” 
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På baggrund af børneneinterviewene har personalet tænkt, at det på sigt kan give god mening at arbejde 
med børneinterview. De nævner selv i deres besvarelse:  

Der ligger megen viden fra børnene, som vi kan bruge i vores daglige pædagogiske arbejde. Børnene 
nævnte, at det at lege ude var det bedste, de sagde, at der var meget plads og mange forskellige ting, man 
kunne lege. De var ikke særlig optagede af, hvad der var bedst inde, måske fordi de i de sidste mange 
måneder har været udendørs, og der bliver taget legetøj med ud fra stuerne, som børnene nævnte eks. 
magneter, klodser, perler, papir og tuscher. 

MEDARBEJDER INTERVIEW  

Opsamling på medarbejderinterview 

Der var to medarbejdere, der deltog i interviewet. Forinden havde spørgsmålene været drøftet på et 
personalmøde.  

Vedr. arbejdet med den pædagogiske læreplan fortalte medarbejdere, at de havde en oplevelse af, at de 
formår at arbejde med dens indhold hele dagen og ikke kun i specifikke tidspunkter i løbet af dagen. Der er 
et fokus på, at børnene selv skal gøre det, de kan.  

De har bl.a. arbejdet med selvhjulpenhed i garderoben, og hvordan de som voksne kan sikre, at der ikke 
opstår kaos i garderoben, når børnene skal ud. De fortæller, at dette område jævnligt bliver drøftet, og at der 
måske kan justeres endnu mere ift. rutiner, fx hvornår og hvor længe skal en børnegruppe vente på, at deres 
voksne på stuen er klar til at gå med ud. 

De har for nyligt drøftet, om børnene skal drikke af deres drikkedunke til frokost. Det resulterede i, at man 
ændrede rutine og nu drikker af kopper. Der opstod ved interviewet en drøftelse om, hvad der er et godt 
pædagogisk måltid, ift. hvilke fordele og ulemper der er ved de forskellige tilgange.  

Medarbejderne er særlige stolte af, hvordan de i sommers fik inkluderet en gruppe nye børn, der var blevet 
overflyttet fra en anden børnehave. Børnene kom med en anden børnehavekultur, som skulle forenes med 
den, der allerede var i børnehaven. 

Vedr. samarbejdet i personalegruppen. Der er en oplevelse af et godt samarbejde, og der bliver arbejdet på 
tværs af stuerne. Det vægtes højt, at børnenes trivsel er alles ansvar. Der er forståelse for, hvis en 
medarbejder i en periode må trække sig lidt og have særlig fokus på at støtte et barn til at føle sig tryg og 
inkluderet i børnehaven. 

De fortæller, at de måske godt kunne blive endnu bedre til at rose hinanden i forhold til initiativer, der bliver 
igangsat, men at de måske også kunne blive bedre til at stille undrende spørgsmål til hinanden. 

Vedr. samarbejdet med ledelsen. Der er stor tiltro til ledelsen, og det udtrykkes, at man kan mærke ledelsens 
opbakning. Der er en oplevelse af, at man altid kan komme ind til ledelsen og få sparring. 

Vedr. samarbejde med bestyrelsen og forældregruppen. Der er en oplevelse af et godt samarbejde med 
bestyrelsen, og at de er aktive ift. evaluering og udvikling af div. aktiviteter. Personalet har igennem de sidste 
par år erfaret, at det daglige forældresamarbejde er blevet mere komplekst. Der opleves et større behov for 
vejledning og guidning ift. forældrerollen. Det udtrykkes, at det til tider er svært at formidle, hvilken betydning 
forældrenes tilgang og ageren har ift. børnehavens dagligdag og rutiner.  

Vedr. samarbejde med øvrige fagpersoner. Medarbejderne oplever, at der er et godt samarbejde med det 
eksterne fagteam, der kommer i huset. De fremhæver det som særligt positivt, når den pædagogiske 
vejleder deltager i praksis en gang i mellem. Samarbejdet med legepatruljen bringer også stor glæde og 
inspiration for både børn og voksne. 
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TILSYNETS SAMMENFATNING  

Tilsynet har til formål at pege på fokuspunkter. Disse udpeges på baggrund af institutionens 
tilsynsbesvarelse, KIDS-observationer, forældrebestyrelsesvurdering, børnevurdering og 
medarbejderinterview.  

Børnehaven har arbejdet kontinuerligt med de fokuspunkter, der blev opstillet ved sidste tilsyn. Derfor vil en 
del af punkterne ikke længere indgå i den nye tilsynshandleplan. Enkelte temaer vil fortsat indgå i de nye 
fokuspunkter, som bliver udvalgt ved dette tilsyn. Nedenstående er en beskrivelse af de fokuspunkter, som 
institutionen skal udarbejde en handleplan på. Handleplanen skal løbende evalueres og justeres og sendes 
til Børnehavens faste pædagogiske konsulent.   

Ved sidste tilsyn var der et punkt, der hed: Udvikling og inddragelse af forældrenes stemme i den 
pædagogiske praksis. Ved dette tilsyn vurderes det, at der forsat er mulighed for at udvikle og styrke det 
daglige forældresamarbejde. Derfor følgende fokuspunkt. 

• Udvikle og styrke forældresamarbejdet jf. side. 24 i Den styrkede pædagogiske læreplan  

I forbindelse med dette tilsyn blev det observeret, at det kunne være svært for børnene at gennemskue, 
hvad der er i kurvene med legetøj. Der var heller ikke så mange små tydelige legestationer på stuerne. 
Derfor følgende fokuspunkt.   

• Udvikle de fysiske indendørs legemiljøer, så det bliver tydeligt for børnene, hvilke legemuligheder 

der er til rådighed. 

Ved sidste tilsyn var der et punkt, der hed: Arbejde videre på at sætte tydelige mål i forhold til at 
dokumentere og evaluere den pædagogiske praksis. Det vurderes, at dette punkt godt kan fortsætte frem til 
næste tilsyn, dog med en præmis om, at der særligt er to områder, som skal evalueres og sættes tydelige 
mål for. Derfor følgende fokuspunkt. 

• Arbejde videre på at evaluere, dokumentere og sætte mål for den pædagogiske praksis. Dette med 

et særligt blik på det pædagogiske måltid. Derudover skal der være et fokus på kollegial sparring, 

undring og ros i hverdagen.           

Afsluttende bemærkninger: 

Børnehaven tilbyder børnene mange gode og udviklende aktiviteter, som børnene ser ud til at være glade 
for. På dagen, hvor konsulenten var på tilsyn, var der en god og rolig stemning i huset. Man fornemmede, at 
børn og voksne havde en god og tryg relation til hinanden. Der er ingen tvivl om, at børnehaven 
Saltværksvej er en daginstitution, hvor der er et solidt pædagogisk fundament, og hvor ledelse og 
medarbejdere gør et godt stykke pædagogisk arbejde.      

  Tilsynet er udført af:  

• Katrine Hellsten Tilsynsførende pædagogisk konsulent 

 

Tilsynet afsluttet den:31-10-23  
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